1 / 7

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA RECRUTAMENTO DE UM POSTO DE TRABALHO DA CARREIRA

ESPECIAL DE ESPECIALISTA DE SISTEMAS E TECNOLOGIAS DE INFORMAÇÃO DO MAPA DE PESSOAL DO

CONSELHO SUPERIOR DOS TRIBUNAIS ADMINISTRATIVOS E FISCAIS

ATA N.º 3

Ao décimo quarto dia do mês de abril de dois mil e vinte cinco, reuniu o júri do

procedimento concursal comum para recrutamento de 1 (um) posto de trabalho da carreira

especial de especialista de sistemas e tecnologias de informação do mapa de pessoal do

Conselho Superior dos Tribunais Administrativos e Fiscais, doravante designado por

CSTAF, aberto por despacho da senhora Juíza Secretária do CSTAF, de 24/02/2025, e

publicado em Diário da República, 2.ª série, n.º 47, de 7 de março de 2025, pelo Aviso

(extrato) n.º 6255/2025/2 e publicitado, integralmente, na Bolsa de Emprego Público (BEP)

com o código de oferta OE202503/0198, tendo em vista a apreciação das candidaturas

presente a concurso.

Estiveram presentes na reunião os seguintes membros do júri:

⎯ Vitor Miguel de Almeida Fernandes, Consultor Sénior de Sistemas de Tecnologias

de Informação do CSTAF, na qualidade de Presidente do Júri;

⎯ Alexandra Miguel Alves de Aguiar Álvaro Leitão, Adjunta do Gabinete Técnico-

jurídico do CSTAF, como 1.º Vogal efetivo, e que substitui o Presidente nas suas

ausências e impedimentos; e

⎯ Ricardo Filipe Dinis Gomes, Especialista de Sistemas de Tecnologias de

Informação do CSTAF, como 2.º Vogal efetivo.

A presente reunião teve a seguinte ordem de trabalhos:

⎯ Ponto 1. Avaliação da Prova de Conhecimentos;

⎯ Ponto 2. Elaboração e aprovação da lista de classificação obtida nos métodos de

seleção obrigatória, Prova de Conhecimentos (PC) e Avaliação Curricular (AC);

⎯ Ponto 3. Notificação aos candidatos dos resultados obtidos no primeiro método de

seleção;

⎯ Ponto 4. Elaboração da lista provisória dos candidatos admitidos ao segundo

método de seleção, Entrevista de Avaliação de Competências (ANEXO II);

⎯ Ponto 5. Convocatória dos candidatos aprovados nos métodos AC e PC para a

realização do segundo método de seleção – Entrevista de Avaliação de Competência

(EAC).

2 / 7

A Prova de Conhecimentos teve lugar no dia e na hora estabelecidos na Ata n.º 2, tendo

comparecido para a sua realização os candidatos PAULO JORGE SANTANA DA PALMA E  VÍTOR

EMANUEL BERNARDO TRAVASSOS ANTUNES.

O candidato BRUNO FILIPE CASTANHEIRA COSTA não compareceu à Prova de

Conhecimentos, nem apresentou qualquer justificação para a sua ausência, pelo que lhe

é aplicado o previsto no Ponto 21. do aviso do aviso integral publicitado na BEP, o qual

refere que «(…) constituem motivos de exclusão, não sendo convocados para a aplicação dos

métodos de seleção ou fases seguintes, os candidatos que: a) não compareçam a qualquer dos

métodos de seleção para que tenham sido convocados; (…)».

A correção da Prova de Conhecimentos foi efetuada de acordo com a grelha

preestabelecida, de acordo com a cotação estipulada, que se junta a esta ata e que dela

faz parte integrante (cfr. ANEXO I). O Júri respeitou o anonimato da correção/avaliação das

provas, tendo, posteriormente verificado a correspondência do código do candidato aposto

na prova com o nome.

Corrigidas e avaliadas as aludidas provas, o Júri deliberou, para os efeitos de seleção dos

candidatos, atribuir a seguinte classificação numa escala de 0 a 20 valores, com

expressão até às centésimas, conforme ponto 17.2.4. do aviso integral publicitado na BEP.

NOME DO CANDIDATO
N.º  DO

CANDIDATO
MÉTODO DE SELEÇÃO

OBRIGATÓRIO
CLASSIFICAÇÃO

PAULO JORGE SANTANA DA PALMA 001 Prova de Conhecimentos 11,00

BRUNO FILIPE CASTANHEIRA COSTA 002 Prova de Conhecimentos Excluído a)

VÍTOR EMANUEL BERNARDO TRAVASSOS ANTUNES 003 Prova de Conhecimentos 17,90

Relativamente aos candidatos avaliados nos termos do ponto 17.3. do aviso publicitado,

integralmente, na BEP, Avaliação Curricular, o Júri deliberou, para efeitos de seleção de

candidatos à Entrevista de Avaliação de Competências atribuir a seguinte classificação,

sustentada na fórmula de calculo aprovada na Ata n.º 1, expressa numa escala de 0 a 20

valores, com valoração até às centésimas.

NOME DO CANDIDATO
N.º  DO

CANDIDATO
HA 1 FP 2 EP 3 AD 4 CLASSIFICAÇÃO

GABRIEL BONFIM DE ALMEIDA 004 14,00 40,00 28,00 16,00 16,33

ELISABETE ALEXANDRA AMADOR NUNES 005 14,00 36,00 28,00 16,00 15,67

1 Habilitações Académicas.
2 Formação Profissional.
3 Experiência Profissional.
4 Avaliação de Desempenho.

3 / 7

Face ao que antecede, deliberou o Júri proceder à lista ordenada alfabeticamente, dos

resultados obtidos na Prova de Conhecimentos e na Avaliação Curricular, que consta no

ANEXO II da presente Ata.

A lista citada no ponto anterior, nos termos do estabelecido no n.º 1 do artigo 22.º da

Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, será disponibilizada na página eletrónica da

página eletrónica do Conselho Superior dos Tribunais Administrativos e Fiscais em:

https://cstaf.info/outros-instrumentos-de-gestao/ > «Procedimentos de Recrutamento de

Recursos Humanos».

O Júri deliberou, ainda, que a Entrevista de Avaliação de Competências terá lugar nas

instalações do Conselho Superior dos Tribunais Administrativos e Fiscais, sito na  Rua de

São Pedro de Alcântara, n.º 79 1269-137 Lisboa, no dia  5   de maio de 2025, a ter início

pelas 11h00m.

Os candidatos serão notificados, com antecedência mínima de 5 dias úteis, para o

respetivo endereço de correio eletrónico, da data, hora e local da realização da Entrevista

de Avaliação de Competências.

Todas as deliberações do  Júri foram tomadas por unanimidade.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente ata, que

depois de lida e considerada conforme, vai ser assinada pelos membros presentes do Júri.

O Presidente

Vitor Miguel de Almeida Fernandes

Consultor Sénior de Sistemas e Tecnologias de Informação do CSTAF

Os Vogais Efetivos,

Alexandra Miguel AAA Leitão                                Ricardo Filipe Dinis Gomes

Adjunta do Gabinete Técnico-Jurídico do CSTAF                              Especialista de Sistemas e Tecnologia Informação do CSTAF

https://cstaf.info/outros-instrumentos-de-gestao/

4 / 7

ANEXO I – ATA N.º 3

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA RECRUTAMENTO DE UM POSTO DE TRABALHO DA CARREIRA ESPECIAL DE

ESPECIALISTA DE SISTEMAS E TECNOLOGIAS DE INFORMAÇÃO DO MAPA DE PESSOAL DO CONSELHO SUPERIOR DOS

TRIBUNAIS ADMINISTRATIVOS E FISCAIS

Aviso (extrato) N.º 6255/2025/2, publicado no Diário da República, 2.ª Série — N.º 47 —  7 de março de 2025,
e com código de oferta na Bolsa de Emprego Público OE202503/0198

GRELHA DE CORREÇÃO PROVA DE CONHECIMENTOS
Lisboa, 10 de abril de 2025

QUESTÕES RESPOSTA

CORRETA

GRUPO I

CONHECIMENTOS

GERAIS

01. D)

02. C)

03. D)

04. C)

05. B)

GRUPO II

CONHECIMENTOS

ESPECÍFICOS

01. A)

02. A)

03. C)

04. A)

05. A)

06.

A resposta deve abordar:

• Gestão de Atualizações: A importância de manter o sistema e
pacotes atualizados para corrigir vulnerabilidades.

• Monitorização: O uso de ferramentas (por exemplo, Nagios,
Zabbix) para monitorizar desempenho e detetar anomalias.

• Segurança: Estratégias de reforço da segurança, como
configuração de firewall, gestão de permissões, uso de
SELinux/AppArmor, backups regulares e resposta a incidentes.

• Desafios: Escalabilidade, compatibilidade de atualizações com
aplicações críticas e gestão de configurações em ambientes
complexos.

5 / 7

QUESTÕES RESPOSTA

CORRETA

GRUPO II

CONHECIMENTOS

ESPECÍFICOS

07.

Deverá referir que a aplicação de testes automatizados permite
identificar e corrigir defeitos de forma precoce, melhorar a
qualidade do código, facilitar a refatorização e reduzir custos
com manutenção.

08.

Uma firewall é um dispositivo (ou software) de segurança que
monitora e controla o tráfego de rede com base em regras

definidas, protegendo a rede contra acessos não autorizados e
ataques externos.

09.

"Privacy by Design" é um princípio fundamental do RGPD que
exige que a proteção de dados seja incorporada desde o início
no design de sistemas, produtos e processos. Isto significa que
as organizações devem considerar a privacidade e a proteção de
dados pessoais desde as fases iniciais de desenvolvimento e ao
longo de todo o ciclo de vida dos sistemas e processos. Para
implementar este princípio, as organizações devem:

• Realizar avaliações de impacto sobre a proteção de dados
antes de iniciar novos projetos ou processamentos de dados.

• Garantir que apenas os dados pessoais necessários para a
finalidade específica sejam coletados e processados
(minimização de dados).

• Implementar medidas técnicas e organizacionais adequadas
para proteger os dados pessoais, como pseudonimização e
encriptação.

• Assegurar que, por padrão, os dados pessoais não sejam
disponibilizados publicamente sem o consentimento explícito do
titular dos dados.

10.

POSSÍVEL IMPLEMENTAÇÃO:

FUNCTION KESIMOMAIOR($ARRAY, $K) {

    // REMOVER DUPLICADOS

    $ARRAY = ARRAY_UNIQUE($ARRAY);

    // ORDENAR O ARRAY EM ORDEM DECRESCENTE

    RSORT($ARRAY);

    // VERIFICAR SE K É VÁLIDO

    IF ($K > 0 && $K <= COUNT($ARRAY)) {

6 / 7

QUESTÕES RESPOSTA

CORRETA

GRUPO II

CONHECIMENTOS

ESPECÍFICOS

        RETURN $ARRAY[$K - 1];

    } ELSE {

        RETURN NULL;

    }

}

// EXEMPLO DE USO

$ARRAY = [10, 5, 8, 12, 7, 8, 10];

$K = 3;

ECHO "K-ÉSIMO MAIOR NÚMERO DISTINTO: " . KESIMOMAIOR($ARRAY,
$K);

Grelha de Correção da Prova de Conhecimentos – Procedimento Concursal Especialista de Sistemas e Tecnologias de Informação – OE202503/0198

7 / 7

ANEXO II – ATA N.º 3

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA RECRUTAMENTO DE UM POSTO DE TRABALHO DA CARREIRA ESPECIAL DE

ESPECIALISTA DE SISTEMAS E TECNOLOGIAS DE INFORMAÇÃO DO MAPA DE PESSOAL DO CONSELHO SUPERIOR DOS

TRIBUNAIS ADMINISTRATIVOS E FISCAIS

Aviso (extrato) N.º 6255/2025/2, publicado no Diário da República, 2.ª Série — N.º 47 —  7 de março de 2025, e com

código de oferta na Bolsa de Emprego Público OE202503/0198

Lista de resultados

– Prova de Conhecimentos (PC) e Avaliação Curricular (AC)

(ordenado alfabeticamente)

N.º  DO

CANDIDATO
NOME DO CANDIDATO

RESULTADO

OBTIDO NA PC
RESULTADO

OBTIDO NA AC
OBSERVAÇÕES

002 BRUNO FILIPE CASTANHEIRA COSTA ____  Excluído a)

005 ELISABETE ALEXANDRA AMADOR NUNES  15,67 Aprovada

004 GABRIEL BONFIM DE ALMEIDA  16,33 Aprovado

001 PAULO JORGE SANTANA DA PALMA 11,00  Aprovado

003 VÍTOR EMANUEL BERNARDO TRAVASSOS ANTUNES 17,90

Aprovado

a)  Excluído por não ter comparecido à realização da Prova de Conhecimentos, conforme ponto 21. do aviso integral

O Júri do Procedimento Concursal

O Presidente, Vitor Miguel de Almeida Fernandes

Os Vogais Efetivos,

Alexandra Miguel AAA Leitão                                      Ricardo Filipe Dinis Gomes

Adjunta do Gabinete Técnico-Jurídico do CSTAF                  Especialista de Sistemas e Tecnologia Informação do CSTAF

		2025-04-14T10:34:55+0000
	Vitor Fernandes

		2025-04-14T10:35:20+0000
	Vitor Fernandes

		2025-04-14T12:17:35+0100
	RICARDO FILIPE DINIS GOMES

		2025-04-14T12:18:39+0100
	RICARDO FILIPE DINIS GOMES